
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 921
Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-110 - Belém/PA
dinastur@dinastur.com.br
Telefone: (91) 3241-0879
Eduyges Maria Araújo Pereira
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL-CEASA/PA
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Belém (PA), 29 de junho de 2015.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
DIRETORA PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo 856859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2015 - Pregão 
eletrônico SRP 05/COMARA/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90.
2 MKL Engenharia E Serviços LTDA, CNPJ nº 06.085.639/0001-
01
OBJETO: Construção do Muro do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiro Militar do Estado do Pará VIGÊNCIA: de 24/07/2015 
à 24/10/2015
VALOR: R$ 136.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31101 0618113426351 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Cidade Nova I, Trav. WE 9ª, casa 31, Coqueiro, CEP: 
67.130-100 Ananindeua-PA.

Protocolo 856971

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 21/07/2015
Vigência: 22/07/2015 a 20/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
013/2013
Contrato: 013
Exercício: 2013
Contratada: TN TELECOMUNICAÇÃO DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Avenida Governador José Malcher nº 2463 Altos, 
bairro São Brás, em Belém, neste Estado do Pará, CEP 66.090-
100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 856727

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 693/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/322862, de 27/07/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 

matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos - CSA, 
Suprimento de Fundos no valor de R$-50,00 (cinquenta reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

076380 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias contados, a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 857032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 687/2015, DE 24 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/320128, de 23/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao  Município de Afuá/PA, no período de 27 a 
29/07/2015, com objetivo de fazer visita técnica para a licitação 
do SAA.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856696

PORTARIA Nº 688/2015, DE 24 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/319871, de 23/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao  Município de Anajás/PA, no período de 03 
a 07/08/2015, com objetivo de fazer visita técnica no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 04 e 
½ (quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856755

PORTARIA Nº 691/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/322862, de 27/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Infra-estrutura, a viajar ao município de Quatipurú/
PA, no dia 28/07/2015, com objetivo de proceder visita na obra 
da UIP PRO PAZ e na Rodovia entre Quatipurú e Boa Vista.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 857030

PORTARIA Nº 692/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/322862, de 27/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, a  
viajar ao município de Quatipurú/Pa, no dia 28/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 857031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão Permanente de Licitação decide pelo indeferimento 
do recurso administrativo da empresa TERRAPLENA LTDA, 
fi cando a seguinte decisão:
Em Primeira colocada à empresa SANTO ANTONIO ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA, em Segunda colocada a empresa 
TERRAPLENA LTDA e em Terceira colocada a empresa Estacon 
Infraestrutura. A Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/194723
b) Licitação nº: 003/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 27/07/2015
e) Data da Homologação: 27/07/2015
f) Objeto da Licitação: Implantação da Duplicação da 
Infraestrutura e Pavimentação da Avenida Perimetral, Trecho de 
1.54 KM.
g) Empresa vencedora adjudicada: SANTO ANTONIO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém/PA, 27 de Julho de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856640

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001-2015
Data da Assinatura: 24/07/2015
Justifi cativa: Alteração do número do Convênio:
Onde se lê: Convênio de nº 001/2015
Leia-se: Convênio de nº 004/2015.
Cedente: Município de Marituba
Cessionária: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 856793

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO
O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA, no uso das suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 37, inciso III, da Constituição da República e 
considerando os termos do subitem 16.11, do Edital nº01/2013, 
de 04/01/2013, do Concurso Público para provimento efetivo nos 
Cargos de nível Fundamental, Médio e Superior do quadro de 
pessoal e para formação de cadastro de reserva, da Companhia 
de Saneamento do Pará, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA A PRORROGAÇÃO, por mais dois anos, a contar 
de 09 de agosto de 2015, do prazo de validade do Concurso Público 


